ATA DA 20ª (VIGÉSIMA) SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DO 2º

(SEGUNDO) PERIODO DE 2013 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAGUAÍ – RJ

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, no Salão Nobre

da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277 –

Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 20ª Sessão

Extraordinária do 2º período do ano de 2013. Procedida à chamada nominal

responderam presente os seguintes Vereadores: Nisan Cesar dos Reis

Santos – Presidente; Marco Aurélio de Souza Barreto – 1° Vice Presidente;

Vicente Cicarino Rocha - 3° Vice Presidente; Noel Pedrosa de Mello – 1°

Secretário; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 2º Secretário; Abeilard

Goulart de Souza Filho; Genildo Ferreira Gandra; Jailson Barboza Coelho;

Márcio Alfredo de Souza Pinto e Roberto Lúcio Espolador Guimarães,

deixando de comparecer a Vereadora Mirian Pacheco da Silva (ausência

justificada). Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a

presente Sessão, passou a Ordem do Dia e convidou o 1° Secretário a

realizar a leitura dos documentos constantes de pauta: Parecer da

Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher: Assunto: Projeto de Lei de

autoria do Ver. Noel Pedrosa. Ementa: Criação do Conselho Municipal da

Mulher. Relator: Genildo Gandra. Após analisar e debater a matéria em

epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala das Comissões,

19/08/2013. (aa) Mirian Pacheco; Genildo Gandra; Roberto Lúcio

Espolador. O Ver. Noel citou que apesar das discussões os Vereadores são

amigos e parabenizou o Ver. Carlos Kifer pela atuação como Líder de

Governo.  Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Viação e Transporte:

Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Carlos Kifer. Ementa: Restrição

de trânsito de Veículos automotores. Relator: Noel Pedrosa. Após analisar

e debater a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer.

Sala das Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel Pedrosa; Vicente Rocha; Carlos

Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Parecer da Comissão dos Idosos: Assunto: Projeto

de Lei de autoria da Verª. Mirian Pacheco. Ementa: Lei Autorizativa.

Escolas de artes da 3ª Idade. Relator: Noel Pedrosa. Após analisar e debater

a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala das

Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel Pedrosa; Abeilard Goulart; Marco

Barreto. O Ver. Abeilardinho parabenizou a colega pelo projeto, explicou

que está um pouco ausente em razão de problemas pessoal e contou que

apoiou o Deputado Pedro Fernandes e na primeira sessão deste na

presidência da ALERJ convidou o Vereador a assistir um grande teatro,

onde discutiam e depois conversavam como se nada tivesse acontecido.

Disse que algumas vezes a população se manifesta sem saber o porque do

veto, que o Prefeito pegou uma cidade cheia de armadilhas, que o governo

anterior fez muito asfalto e escola bonita mas ninguém sabe o que tem por

trás. Lembrou que foi oposição e sofreu perseguição, pedindo que a

população seja consciente em seus julgamentos. O Sr. Presidente afirmou

que apesar da falta de produção legislativa o Ver. Abeilardinho tem o

respeito de todos pela presença às sessões e deixou claro que na

Assembléia são muitos deputados e talvez alguns não saibam o que estão

fazendo lá, mas aqui são onze Vereadores que encontram com a população

a toda hora nas ruas e não fazem teatro, apóiam a população e o Prefeito. O

Ver. Noel afirmou que entende o posicionamento do colega e reiterou que

todos estão aqui para trabalhar e salientou que não existe oposição ao

governo, existem pessoas sérias eleitas para defender os interesses da

população, cada um a sua maneira e chegando a um consenso. O Ver.

Carlos Kifer reforçou que nesta Casa não existe teatro, existe

posicionamento, consciência e vontade política, lembrando que o próprio

Vereador Marco Barreto votou duas vezes contra os próprios projetos e que

o diálogo é importante. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da Comissão de

Agricultura: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Jailson Barboza.

Ementa: Implantação de sistemas de produção agroecológica e orgânica.

Relator: Marco Barreto. Após analisar e debater a matéria em questão,

opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala das Comissões, 19/08/2013.

(aa) Genildo Gandra; Marco Barreto; Márcio Pinto. Despacho: Aprovado.

Em 20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da

Comissão de Saúde: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Noel

Pedrosa. Ementa: Lei Autorizativa. Política municipal de prevenção e

atendimento a gravidez na adolescência. Relator: Jailson Barboza. Após

analisar e debater a matéria em questão, opina pela sua aprovação. É o

parecer. Sala das Comissões, 19/08/2013. (aa) Marco Barreto; Jailson

Barboza; Noel Pedrosa. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Educação e

Cultura: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Marco Barreto.

Ementa: Diretrizes. Reflorestamento Cultural. Relator: Vicente Rocha.

Após analisar e debater a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É

o parecer. Sala das Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel Pedrosa; Vicente

Rocha; Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Educação e

Cultura: Assunto: Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Ver. Marco

Barreto. Ementa: Concessão de Título de Professor Emérito. Relator:

Vicente Rocha. Após analisar e debater a matéria em epígrafe, opina pela

sua aprovação. É o parecer. Sala das Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel

Pedrosa; Vicente Rocha; Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em

20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da

Comissão de Educação e Cultura: Assunto: Projeto de Lei de autoria da

Verª. Mirian Pacheco. Ementa: Institui Dia Municipal de Preservação do

Patrimônio Histórico Cultural. Relator: Vicente Rocha. Após analisar e

debater a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala

das Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel Pedrosa; Vicente Rocha; Carlos

Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Parecer da Comissão de Educação e Cultura:

Assunto: Projeto de Lei de autoria do Ver. Marco Barreto. Ementa:

Diretrizes. Formação do cuidador cultural infanto-juvenil. Relator: Vicente

Rocha. Após analisar e debater a matéria em epígrafe, opina pela sua

aprovação. É o parecer. Sala das Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel

Pedrosa; Vicente Rocha; Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em

20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da

Comissão de Obras e Serviços Públicos: Assunto: Projeto de Lei de

autoria da Verª. Mirian Pacheco. Ementa: Obrigatoriedade de garagem em

edifícios comerciais residenciais. Obrigatoriedade de área de lazer em

edifícios residenciais. Relator: Marco Barreto. Após analisar e debater a

matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala das

Comissões, 19/08/2013. (aa) Noel Pedrosa; Marco Barreto; Carlos Kifer.

Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Parecer da Comissão de Atenção aos Portadores de

Deficiência e Necessidades Especiais: Assunto: Projeto de Lei de autoria

da Verª. Mirian Pacheco. Ementa: Lei autorizativa. Espaço para prática de

exercícios para deficientes. Relator: Roberto Lúcio. Após analisar e debater

a matéria em epígrafe, opina pela sua aprovação. É o parecer. Sala das

Comissões, 19/08/2013. (aa) Abeilard Goulart; Roberto Lúcio Espolador

Guimarães; Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/08/2013. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Nada mais havendo para constar, o Sr.

Presidente encerrou a presente Sessão, marcando outra logo a seguir. Nós,

Domingos e Milton a redigimos.